
ДЕПАРТАМЕНТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ МЭРИИ ГОРОДА КЫЗЫЛА 
РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

(Департамент по образованию)

«16» сентября 2024 г.
ПРИКАЗ

г. Кызыл

«О реализации проекта «Школа Минпросвещения России»»

На основании Приказа Министерства образования Республики Тыва от 
09.09.2022 г. №861-д «О реализации проекта «Школа Минпросвещения России»», в 
целях формирования единого образовательного пространства в школах города 
Кызыла и в соответствии с концепцией Школа Министерства просвещения 
Российской Федерации», направленный на реализацию Указа Президента 
Российской Федерации от 21 июля 2020 г. №474 «О национальных целях развития 
Российской Федерации на период до 2030 года», достижение целей, целевых 
показателей и результатов национального проекта «Образование», 
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Назначить муниципальным координатором проекта «Школа Минпросвещения 
России» Монгуш Е.Ю, руководителя муниципальной методической службы 
Департамента по образованию мэрии города Кызыла (далее - Проект).

2. Утвердить муниципальный план мероприятий по апробации и реализации 
Проекта на 2024-2025 уч.год. (Приложение 1).

3. Утвердить перечень общеобразовательных учреждений города Кызыла, 
участвующих в апробации Проекта на 2024-2025 уч.год. (Приложение 2).

4. Руководителям муниципальных общеобразовательных учреждений города 
Кызыла, школ-участниц Проекта:

4.1. Назначить:
- ответственных за методическое и организационное сопровождение всех 
направлений проекта;
- утвердить план мероприятий по апробации и реализации проекта;
- обеспечить реализацию плана мероприятий Проекта на 2024-2025 уч.год.

5. Школьным координаторам, ответственным за методическое и 
организационное сопровождение Проекта:
- направить отчётную информацию о реализации плана мероприятий, 
утвержденного настоящим приказом в Приложении 1 для свода в Департамент по 
образованию мэрии города Кызыла в следующие сроки: 05 декабря 2024 г., 5 
апреля 2025, 30 июня 2025 г., до 05 декабря 2025 г.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник Департамента Л.Ш. Куулар

Монгуш Е.Ю.. руководитель ММС
(39422)2-33-37 '



Приложение 1

План мероприятий по апробации и реализации проекта «Школа Минпросвещеня России» на 2024-2025 уч.год.

№ Мероприятие Отвественный Сроки
1. Формирование списков школьных команд для обучения по дополнительной 

профессиональной программе «Школа Минпросвещения России: новые возможности 
повышения качества образования»

Муниципальный 
координатор

февраль 2025 г.

2. Участие школьных команд в еженедельных вебинарах Академии Минпросвещения Муниципальный 
координатор

Еженедельно, по 
пятницам

3. Организация и проведение совещания с педагогическим коллективом по включению 
ОУ в реализацию проекта «Школа Минпросвещения России»

ОУ 1 раза в год (в I 
полугодие)

4. Организация и проведение установочного вебинара по подготовке к обучению по 
дополнительной профессиональной программе «Школа Минпросвещения России: 
новые возможности повышения качества образования»

ОУ В течение года

5. Проведение самоанализа по результатам самодиагностики (выявление дефицитарных 
полей)

ДпО, ОУ Ноябрь-июнь 
2024-2025г.

6. Проектирование плана работ по обеспечению динамики перехода с уровня на уровень ДпО, ОУ сентябрь
2025 г.

7. Обучение 16 школьных команд по дополнительной профессиональной программе 
«Школа Минпросвещения России: новые возможности повышения качества 
образования»

ДпО, ОУ Сентябрь по июнь 
2024-2025 г.

8. Организация и проведение встреч со 16 школьными командами по вопросу 
составления перспективного профиля образовательной организации

ДпО, ОУ Сентябрь-декабрь
2024 г.

9. Анализ материалов образовательных организаций по результатам мониторинга и 
самодиагностики с определением направлением деятельности

Муниципальный 
координатор

До 15 декабря 
2024, июнь2025, 

декабрь 
2025 г

10. Разработка дорожных карт по реализации проекта с назначением ответственных лиц ДпО, ОУ сентябрь 2024 г-
Моигуш Е.Ю., руководитель МЫС 
(39422)2-33-37



.Монгуш Е.Ю.. руководитель ММС 
(39422)2-33-37 '

2025 г.
И. Разработка механизмов управления повышения качества образования (полный 

управленческий цикл)
ДпО, ОУ До 30 сентября

2024 г
12. Участие в проектировочном семинаре для ответственных региональных кураторов Муниципальный 

координатор
В течение года

13. Распределение школ-участников по уровню результативности (успешности) 
деятельности: ниже базового, базовый, средний, полный

Муниципальный 
координатор

Ноябрь 2024 г - 
июнь 2025 г

14. Формирование списка школьных кураторов, ответственных за методическое и 
организационное сопровождение школ-участников проекта

МОУ Сентябрь 2024 г

15. Обсуждение и согласование плана мероприятий по методическому и 
организационному сопровождению школ-участников с ДпО

Муниципальный 
координатор

сентябрь 2024 г

16. Планирование муниципального координатора по корректировке плана мероприятий по 
методическому и организационному сопровождению школ-участников с учетом 
рекомендаций, полученных на вебинарах ФГАОУ ДПО «Академия Минпросвещения 
России»

ДпО, ОУ Сентябрь 2024 г.
Декабрь 2024 г.
Апрель 2025 г

17. Консультационный час по формированию управленческих механизмов эффективности 
деятельности образовательной организации в реализации проекта

Муниципальный 
координатор

2 раза в год (1,11 
полугодиях)

18. Участие в ежемесячных вебинарах/скрам-сессиях по обсуждению проблем и 
выявлению эффективных управленческих и педагогических практик ОУ

ДпО, ОУ В течение 
учебного года

19. Реализация дорожных карт по сопровождению школ-участников проекта Муниципальный 
координатор

В течение 
учебного года

20. Выезды в школы-участники проекта с низким уровнем результативности и успешности 
деятельности по направлениям

Муниципальный 
координатор

В течение 
учебного года

21. Информационно-аналитическое сопровождение (мониторинг, сбор данных, подготовка 
информации и отчетов, и т.д.) по направлениям

Муниципальный 
координатор

В течение 
учебного года

22. Участие региональных кураторов в вебинарах «Строим школу Минпросвещения 
России», организованных ФГАОУ ДПО «Академия Минпросвещения России» и ФГБУ 
«Федеральный институт оценки качества образования», по ссылке 
1111р8://ги1иЬе.ги/8еагсЬ/?011егу=Вебинар%20«Строим%20Школу%20Минпросвещения%

Муниципальный 
координатор

В течение 
учебного года



20России»
23. Мониторинг прохождения самодиагностики школ ДпО, ОУ В течение 

учебного года 
(по графику

Минпрос РФ), 
ноябрь-июнь 
каждого года

24. Мониторинг динамики перехода с уровня на уровень ДпО, ОУ В течение 
учебного года(по 

графику 
Минпрос РФ), 
ноябрь-июнь 
каждого года

25. Сводный отчет о реализации проекта за учебный год по 8 направлениям успешности Муниципальный 
координатор

Июнь 2025 г.

Монгуш Е.Ю., руководитель ММС 
(39422)2-33-37



Приложение 2

Список общеобразовательных учреждений, участвующих в апробации и 
реализации проекта «Школа Минпросвещения России» начиная с 2024-2025 

уч.года

№ Муниципалитет Общебразовательные 
учреждения города Кызыла

1 Кызыл МБОУ СОШ №1 г.Кызыл
2 Кызыл МБОУ СОШ № 2 г.Кызыла
3 Кызыл МБОУ СОШ № 3 г.Кызыла
4 Кызыл МБОУ СОШ № 4 г. Кызыла
5 Кызыл Гимназия №5 г.Кызыла
6 Кызыл МБОУ СОШ № 7 г.Кызыла
7 Кызыл МБОУ СОШ №8 г. Кызыла
8 Кызыл МБОУ Гимназия № 9 г.Кызыла
9 Кызыл МБОУ СОШ №11 г.Кызыла
10 Кызыл МБОУ СОШ № 12 г.Кызыла
И Кызыл МАОУ Лицей № 15 г.Кызыла
12 Кызыл МБОУ Лицей № 16 г.Кызыла
13 Кызыл МБОУ СОШ № 17 г.Кызыла
14 Кызыл МБОУ СОШ № 18 г.Кызыла
15 Кызыл МБОУ СОШ №19 г.Кызыла
16 Кызыл МБОУ СОШ №20 г.Кызыла

ИТОГО 16

Монгуш Е.Ю.. руководитель ММС
(39422)2-33-37


